(65) Ἐορταστικὰς. Rufinus Paschales vertit,  
optime. Hujusmodi Paschales epistolas Alexandrini  
episcopi quotannis scribere consueverant, et ad  
reliquas Ægypti Ecclesias mittere, quo in Paschalis  
festi celebratione omnes inter se Ecclesiæ consenti-  
rent. Exstant hodieque hujusmodi Epistolæ Theo-  
phili, Cyrilli et aliorum. Sed obiter corrigendus est  
Rufinus, qui in cap. 19 ita dicit : Scribit autem de  
his idem Dionysius in epistola Paschali, quæ solemniter  
per annos singulos legi solet, corrigi scribi solet,  
ut habent manuscripti codices. Porro quæ forma  
esset harum epistolarum discere licet ex triginta  
homiliis paschalibus Cyrilli. Primo enim sermonem  
continebant de festo Paschali ; in fine autem ini-  
tium Quadragesimæ et diem Paschæ annuntiabant.  
Unde tam homiliæ dici possunt quam epistolæ. Cy-  
rillus quidem in homilia 22 epistolam vocat. Hiero-  
nymus in libro De scriptoribus ecclesiasticis, in-  
ter opera Athanasii recenset epistolas ἑορταστι-  
κάς, id est Paschales, quarum unica hodie super-  
est, licet non integra.

(65) Πρὸς αὐτοῦ τοῦ Σωτῆρος. Vetus hæc fuit  
traditio, Jacobum apostolum a Christo episcopum  
Hierosolymorum fuisse ordinatum. Id præter Euse-  
bium discrete scribit Chrysostomus in homilia 38 in  
Epistolam Pauli ad Corinthios, ad illa verba :  
ὡς εἶπε ὁ κύριος Ἰησοῦς ἡμῶν ὅτι ἔμελλεν  
ἀπελθεῖν ἐκ τῆς Ἰερουσαλὴμ καὶ ἀποστείλει  
ἐν τῇ πόλει ἄνδρα ὃν ἐκλεξήσεται ὁ κύριος  
ἐκ τῆς πόλεως. Cum Chrysostomo et Eriphanio con-  
sentiit auctor Menæi ad diem xxiii Octobris, et Nice-  
phorus Callistus in l. ii Historiæ, cap. 38, cujus  
hæc sunt verba : Ὅς ἀδελφὸς τοῦ κυρίου ἐλέγετο,  
καὶ τὴν Ἱεροσολύμων Ἐκκλησίαν πρῶτος παρὰ τοῦ  
Σωτῆρος Χριστοῦ ἐγκρατεῖστο· ὡς δὲ τινες, καὶ  
παρὰ τῶν ἀποστόλων αὐτοῦ ὕστερον. Porro tam Euse-  
bium quam reliqui id hausisse videntur ex libro i  
Clementis Recognitionum, in quo Petrus ita loquens  
inducitur : Septimana jam una ex passione Domini  
complebatur annorum, et Ecclesia Domini in Jeru-  
salem constituta copiosissime multiplicata crescebat,  
per Jacobum qui a Domino ordinatus est in episco-  
pum, rectissimè dispensationibus gubernata. Idem  
legitur in lib. viii Clementis Constitutionum, c. 35,  
Ἵπ' αὐτοῦ τοῦ κυρίου καὶ τῶν ἀποστόλων χειροτονη-  
θείς. In Martyrologio quod beati Hieronymi inscri-  
ptum est nomine, vi Kalendas Januarias ita legitur :  
Ordinatus episcopus sancti Jacobi apostoli fratris  
Domini, qui ab apostolis primus ex Judæis Hieroso-  
lymæ est episcopus ordinatus. Cæterum monendus  
est lector, voces illas τοῦ ἀποστόλου, in codicibus  
vostri Regio, Maz. et Fuk. non haberi, nec apud

(66) Τὸ τριηκᾶτα συντάττει. Ex his verbis col-  
liget aliquis eas epistolas a Dionysio scriptas esse  
in persecutione Valeriani, quod tamen falsum est.  
Nam epistola ad Domitium et Didymum scripta est  
regnante Decio, ut dixi.

(67) Διαφόρως. Nicephorus habet διαφόρος,

## CAPUT XXI.

*De his quæ Alexandria contigerunt.*

Post hæc pace vixdum restituta, Alexandriam regressus est. Verum cum seditio bellumque rursus illic exortum fuisset, adeo ut ipse universos ejus urbis fratres, utpote in alterutram seditionis partem distractos alloqui non posset, iterum ipso Paschæ die ex urbe Alexandria, tanquam extorris eos per litteras alloquitur. Sane in altera Paschali epistola quam paulo post ad Hieracem unum ex Ægypti episcopis exaravit, de seditione illa quæ tunc temporis Alexandria commota est, mentionem facit his verbis : « Quid vero mirum, si grave ac difficile mihi est homines longius remotos vel per epistolas alloqui, cum nec mecum ipse colloqui, nec animæ meæ consulere facile possim. Et enim ad mea ipsius viscera, ad contubernales et unanimes fratres ejusdemque Ecclesiæ municipes, mihi sis epistolis opus habeo; easque quomodo transmittam vix reperio. Facilius enim quis, non dicam extra fines provinciæ, sed ab Oriente ad regiones Occidentis ultimas commeari possit, quam ex ipsa urbe Alexandria Alexandriam pergere. Quippe vasta illa et in via solitudine quam Israelitæ duabus ætatibus peragraverunt, vastior magisque in via est media **267** urbis platea. Portus autem illi tranquilli et placidi, imaginem exhibent maris illius, quod olim scissum ac duorum instar parietum utrimque firmatum, Israelitis quidem transitum præbuit, Ægyptios vero in ipso calle submersit. Nam ob crebras hominum cædes ibi perpetratas, maris cujusdam rubri instar fuerunt. Qui vero civitatem ipsam alluit fluvius, interdum quidem aridior visus est et squalidior siticulosa illa solitudi-

quam lectionem secutus videtur Christophorsonus. Paulo post ubi legitur, ἐπὶ τοῦ διωγμοῦ συνεστῶτος, ex manuscriptis codicibus correximus ἔτι.

(68) Ἄπειρος μᾶλλον καὶ ἄβατος. In codice Fak. et Sav. scriptum est ἄπορος, quod tamen non probō. Hæc enim opponuntur verbis superioribus. Et ἄπειρος quidem opponitur τῇ πολλῇ ἐρήμῳ· ἄβατος vero opponitur voci ἀτρεβοῦς quæ præcessit.

(69) Μεσαιτάτη τῆς πόλεως ὁδός. In codice Regio scriptum inveni τῶν πόλεων, quæ scriptura tolerari potest. Duas quippe urbes ex una fecerat ingens illa seditio, ut jam supra innuit Dionysius, cum ait ab urbe Alexandrina Alexandriam pergere difficultius fuisse quam ab Oriente ad ultimas usque Occidentis oras proficisci. Porro hæc Alexandrina seditio, tum contigisse mihi videtur, cum Æmilianus tyrannidem Alexandria arripuit, de quo vide Pollutionem in xxx Tyrannis. Eumenius in Panegyrico ad Constantium, loquens de Gallieni temporibus, *Tota, inquit, Ægyptus et Syria defecerant.*